
Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze 

 

Označení 
 

SMĚRNICE č. A/S/961/7/2021 

Věc Podpora studentů se specifickými potřebami 

Působnost celoškolská 

Účinnost od Akademického roku 2021/2022 

Účinnost do neurčito 

Revize dle potřeby 

Zrušuje se Směrnice č. A/S/961/5/2018 

Vypracoval Poradenské a kariérní centrum - 940 

Vydal prof. Dr. RNDr. Pavel Matějka, rektor 

 

 

Článek 1 
Obecné zásady 

 
1. Tato směrnice upravuje postavení studentů a uchazečů se specifickými potřebami na Vysoké škole 

chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“).  

 

2. Za studenta, respektive uchazeče se specifickým potřebami (dále jen „student se SP“ nebo 

„uchazeč se SP“) je pokládána osoba, která vzhledem k vrozené nebo získané povaze svého 

zdravotního stavu vyžaduje úpravu podmínek pro úspěšné absolvování přijímacího řízení a úpravu 

studijních podmínek pro úspěšný průběh studia. 

 

3. Studentem/uchazečem se SP se rozumí osoba se zrakovým, sluchovým nebo pohybovým 

postižením, se specifickou poruchou učení, poruchou autistického spektra nebo s jinými obtížemi 

(psychickou poruchou nebo obtížemi, neurovývojovou poruchou, chronickým somatickým 

onemocněním), která patřičným způsobem deklaruje povahu svého zdravotního postižení nebo 

znevýhodnění a zároveň splňuje status studenta nebo uchazeče o studium.  

 

4. Poskytované podpůrné služby s cílem zpřístupnění studia nesnižují nároky na rozsah požadovaných 

znalostí a dovedností. Student/uchazeč se SP je povinen se řídit platnými vnitřními dokumenty 

VŠCHT stejně jako student nebo uchazeč bez specifických potřeb. Požadavky na zdravotní 

způsobilost uchazečů o studium příslušného studijního programu na VŠCHT Praha dané vnitřním 

předpisem „Podmínky přijímání ke studiu a přijímací řízení na VŠCHT Praha“ jsou zachovány i pro 

uchazeče se SP. 



 

5. Způsob, jakým student/uchazeč se SP prokazuje své postižení nebo poruchu, stejně jako forma a 

rozsah podpůrných služeb, je vždy v souladu s Metodickým standardem zajišťování studia SSP, 

který je součástí Přílohy č. 3 Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v platném znění (dále jen „Metodický standard 

MŠMT“). VŠCHT Praha zajistí přístup uchazečů a studentů k plnému znění aktuálního Metodického 

standardu MŠMT, a to přímým odkazem z informační stránky pro studenty se SP, tj.  

pkc.vscht.cz/ssp. 

 

6. Uchazeč o studium a student VŠCHT Praha má právo požádat o zohlednění svých specifických 

potřeb při plnění studijních povinností či při přijímacím řízení, jak je uvedeno dále v této směrnici. 

 

 

Článek 2 

Organizační zajištění 

 

1. Koordinaci služeb pro studenty/uchazeče se SP zajišťuje Poradenské a kariérní centrum VŠCHT 

Praha (dále „PKC“). PKC zajišťuje registraci a evidenci studentů se SP a organizaci služeb v souladu 

s Metodickým standardem MŠMT. Rozsah poskytovaných služeb stanovuje PKC na základě 

odborné diagnostiky či lékařského posudku a v souladu s odborně stanovenou funkční 

diagnostikou, vždy ale s přihlédnutím k provozním podmínkám a bezpečnostnímu režimu 

specializovaných pracovišť VŠCHT Praha.  

 

2. PKC organizuje podporu pro studenty/uchazeče se SP ve spolupráci s dalšími odděleními, fakultami 

a ústavy VŠCHT Praha, a ve smyslu této směrnice poskytuje konzultační a poradenské služby i pro 

vyučující a zaměstnance VŠCHT Praha. Na podpoře uchazečů/studentů se SP se podílí ve spolupráci 

s PKC: 

a. studijní referentky 

b. proděkan pro pedagogiku 

c. garant studijního programu 

d. garant studijního předmětu¨ 

e. vyučující 

 

3. Zvýšené náklady související s poskytováním služeb pro uchazeče/studenty se SP jsou hrazeny 

zejména z příspěvku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, určenému 

k financování zvýšených nákladů na studium studentů se SP. V této souvislosti PKC připravuje 

podklady pro žádost MŠMT o poskytnutí finančních prostředků z ukazatele F, které jsou určené na 

financování zvýšených nákladů na studium studentů se specifickými potřebami. Žádost je zasílána 

MŠMT formou samostatného požadavku Kvantifikace výkonů VVŠ v oblasti studia SSP společně se 

souhrnným přehledem počtu studentů se SP v jednotlivých kategoriích a s vyčíslením nákladovosti 

studia. Způsob využití poskytnutého příspěvku je obsahem přílohy č. 1. této směrnice. 

 

4. VŠCHT Praha s odkazem na čl. 4 odst. 5 dále zaručuje ochranu informací týkajících se důvodů 

specifických potřeb studenta, zejména jeho zdravotního stavu, a považuje je za zcela důvěrné.  

 

 
 



Článek 3 
Podpora uchazečů se specifickými požadavky při přijímacím řízení 

1. VŠCHT Praha prostřednictvím dotazu v elektronické verzi přihlášky ke studiu vyzývá uchazeče o 

studium se SP k deklaraci požadavku na zohlednění jeho specifických potřeb, čímž uchazeč 

poskytuje prvotní informaci o svých specifických potřebách a může požádat o úpravu podmínek 

v této souvislosti v rámci přijímacího řízení a následně taktéž v rámci studia.  

 

2. Uchazeč se SP je povinen o požadavku na úpravu podmínek přijímacího řízení informovat 

v dostatečném časovém předstihu, nejpozději 7 dní před termínem přijímací zkoušky, nebo dle 

konkrétních podmínek příslušné fakulty (ústavu), přičemž tyto podmínky musí být příslušnou 

fakultou (ústavem) v dostatečném předstihu všem uchazečům zpřístupněny. 

 

3. Po ukončení termínu pro podání přihlášek k přijímacímu řízení předá studijní referentka fakulty 

nezbytné informace týkající se uchazečů se SP PKC.  

 

4. PKC ve spolupráci s uchazečem se SP po provedené diagnostice a doložení příslušných dokladů 

vyvíjí v odůvodněném případě činnost vedoucí k úpravě průběhu přijímacího řízení tak, aby byly 

individuálně respektovány specifické potřeby uchazeče o studium. 

 

5. PKC předává informace o uchazečích se SP a o úpravě přijímacích zkoušek kontaktním osobám na 

fakultách (ústavu) a spolupracuje s nimi při realizaci opatření v průběhu přijímacího řízení. 

 
Článek 4 

Zásady evidence studentů se specifickými potřebami 
 

1. VŠCHT Praha vede evidenci studentů se SP a uchazečů se SP a v rozhodné době definované v odst. 

5, dále pak také bývalých studentů se SP. Příslušní zaměstnanci VŠCHT Praha, kteří přicházejí do 

kontaktu s daty o uchazečích se SP a studentech se SP, zodpovídají za nastavení opatření 

zabraňujících únik informací týkajících se uchazečů/studentů se SP, ke kterým nedal výslovný 

souhlas. Nahlížení do dokumentace uchazeče/studenta se SP osobám mimo VŠCHT Praha se 

neumožňuje, ledaže jejich žádost o nahlížení je založena na plnění povinnosti VŠCHT Praha (např. 

soudy, Policie ČR). V rámci VŠCHT Praha jsou oprávněny nahlížet do dokumentace výhradně osoby, 

které jsou pověřeny touto směrnicí k výkonu podpory uchazečů/studentů se SP.  

 

2. Evidenci studentů se SP vede PKC na základě studentem podané žádosti o evidenci mezi studenty 

s SP. Student současně s žádostí dodá uznatelné doklady, jak jsou definovány v odst. 3 dále a 

současně doloží podepsaný výslovný souhlas se zařazením do evidence studentů se SP. Žádost 

student předkládá před začátkem akademického roku nebo v průběhu semestru, nejpozději však 

před začátkem zkouškového období. Ve výjimečných a odůvodněných případech je možná 

evidence kdykoliv během akademického roku (např. při akutní změně zdravotního stavu). 

 

3. Student se SP dokládá nárok na úpravu studijních podmínek jedním z uznatelných dokladů, které 

jsou uvedeny v Metodickém standardu MŠMT. Kontrolu předepsaných dokladů a oprávněnost 

nároku na podporu ověřuje PKC. Student s SP je zařazen do odpovídající kategorie dle Typologie 

studentů se specifickými potřebami obsažené v Metodickém standardu MŠMT.  

 



4. Student se SP uzavírá s VŠCHT Praha Dohodu o poskytování služeb studentovi se SP, jejíž součástí 

je Souhlas se zařazením do evidence studentů se SP a Informace o zpracování osobních údajů.  

 

5. Zpracování osobních údajů uchazečů se specifickými potřebami a studentů se specifickými 

potřebami se týká velmi omezeného okruhu osob. Osobní údaje uchazečů se specifickými 

potřebami a studentů se specifickými potřebami jsou zpracovávány v souladu se zásadami a 

principy nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 

zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů); (dále „GDPR“), a dále bude 

zpracování a ochrana osobních údajů probíhat v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování 

osobních údajů. Při zpracování osobních údajů uchazečů se specifickými potřebami a studentů se 

specifickými potřebami může docházet ke zpracování zvláštní kategorie osobních údajů (zejména 

údajů o zdravotním stavu) - právní důvod zpracování je čl. 6 odst. 1 písm. c) ve spojení s čl. 9 odst. 

2 písm. h) a čl. 9 odst. 2 písm. g) GDPR. Univerzita tímto zpracováním osobních údajů o zdravotním 

stavu plní svoji povinnost, kterou jí ukládá zejména zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve 

znění pozdějších předpisů, a další předpisy. Ke zpracování zvláštní kategorie osobních údajů v 

případě studentů SP a uchazečů SP může v neposlední řadě docházet, pokud k tomu daly tyto 

osoby (studenti se specifickými potřebami nebo uchazeči se specifickými potřebami) dle čl. 6 odst. 

1 písm. a) ve spojení s čl. 9 odst. 2 písm. a) GDPR, výslovný souhlas.  

Informace o studentovi/uchazeči se SP, zejména zdravotní dokumentaci, uchovává PKC výhradně 

v souvislosti se zajištěním upravených studijních podmínek studentů se SP, a to v osobní složce 

studenta v souladu výše uvedenými předpisy. Veškeré relevantní informace budou uchovány po 

nezbytně nutnou dobu k prokázání nároku čerpání podpory. Doba pro uchování dokumentace 

uchazeče/studenta se SP se stanovuje na 5 let od data ukončení poskytování podpůrných služeb. 

Po uplynutí této doby budou veškeré informace skartovány nebo uchovány po dobu 

stanovenou příslušnými vnitřními předpisy VŠCHT Praha vydanými v souladu se zákonem č. 

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě. 

 
Článek 5 

Podpora studentů se specifickými požadavky během studia, způsob zajištění 

úpravy studijních podmínek  

 
1. Studium studenta se SP na VŠCHT Praha se plně upravuje Studijním a zkušebním řádem Vysoké 

školy chemicko-technologické v Praze. PKC po ukončení termínu pro zápis do studia vygeneruje ve 

spolupráci s příslušnými studijními referentkami fakult seznam studentů, kteří se zapsali jako 

studenti se SP.  

 

2. Student se SP má právo na takové studijní podmínky, které jej neznevýhodňují v porovnání s 

ostatními studenty. Student se SP má právo na úpravu průběhu studia v rozsahu daném          

Metodickým standardem MŠMT s přihlédnutím k provozním a technickým možnostem VŠCHT 

Praha. Jedná se o např. převod studijních materiálů do elektronické podoby, možnost zapůjčení 

výpočetní techniky s instalovaným speciálním programem, prodloužení časové lhůty na konkrétní 

studijní aktivitu, studijní a osobní asistenci, individuální konzultační hodiny apod. 

 
3. Rozsah poskytovaných služeb a rozsah možné podpory při studiu stanoví odborný pracovník v 

souladu s Metodickým standardem MŠMT na základě funkční diagnostiky. Účelem funkční 



diagnostiky je identifikovat schopnosti a potřeby studenta v porovnání s lékařskou diagnózou a 

stanovit funkční dopad postižení studenta na jeho studium. Výsledkem funkční diagnostiky je 

Posudek/Návrh na úpravu studijních podmínek obsahující seznam individuálně stanovených 

podpůrných opatření.  

 

4. Úprava podmínek musí být adekvátní druhu a rozsahu zdravotního postižení/ znevýhodnění, 

přičemž úpravy formálních podmínek při ověřování studijních výsledků nesmí v žádném případě 

měnit obsahové podmínky stanovené pro splnění studijní povinnosti. 

 

5. PKC předává informace o typu a doporučeném rozsahu podpory konkrétního studenta děkanátu 

příslušné fakulty VŠCHT Praha, případně i akademickému pracovníkovi či zaměstnanci VŠCHT 

Praha, který se bude podílet na výuce daného studenta se SP, a to v případě, že student se SP 

předání informací požaduje. Osoby, které na straně VŠCHT Praha pracují s citlivými informacemi 

ve vztahu k individuálním potřebám studenta/uchazeče se SP jsou povinny zachovávat mlčelivost 

o všech skutečnostech, které se v souvislosti s touto agendou dozví. V běžném případě je student 

se SP sám zodpovědný za předání Posudku/návrhu na úpravu studijních podmínek vyučujícímu. 

Student se SP je povinen spolupracovat se všemi vyučujícími na konkrétním průběhu modifikace 

v dostatečném časovém předstihu, nejlépe od začátku semestru. 

 
6. Studenti se SP, kteří běžně pracují s vlastní kompenzační pomůckou, jsou povinni předem 

upozornit akademického pracovníka či zaměstnance VŠCHT Praha na to, že mají zájem toto vlastní 

specifické zařízení během výuky použít (digitální lupa, notebook s hlasovým výstupem apod.). 

 

7. Požadavek na modifikaci průběhu kontroly studia lze vznést pouze před začátkem každého 

jednotlivého zkouškového období. V případě požadavku na navýšení časového limitu pro splnění 

kontroly studia nesmí míra navýšení překročit dvojnásobek času standardního limitu pro daný typ    

kontroly studia. Modifikace průběhu kontroly studia nesmí měnit obsahové podmínky stanovené 

pro splnění dotčené studijní povinnosti ani snížit úroveň požadovaných znalostí studenta se SP. 

Student se SP může žádat úpravu studijních podmínek pouze ve vybraných předmětech. 

 

8. Jsou-li studentovi se SP v průběhu studia či ověřování průběhu studia zpřístupněny studijní 

materiály v elektronické podobě na datových nosičích, zaslány elektronickou poštou nebo 

zpřístupněny jinou formou, zavazuje se student se SP využívat tyto materiály výhradně pro sebe a 

za účelem plnění studijních povinností a je povinen nakládat s nimi v souladu se zák. č. 121/2000 

Sb., autorský zákon ve znění pozdějších předpisů a předpisy souvisejícími. 

 
Článek 6 

Pravidla pro odmítnutí poskytovaných služeb 
 

1. Student není oprávněn využívat podpůrné služby, které zohledňují specifické nároky při studiu, 

pokud nárok na poskytování podpory nevznikl nebo nárok na poskytování podpory zanikl. 

 

2. Student se SP má povinnost hlásit změny v důvodech svých specifických potřeb PKC bez 

zbytečného odkladu. Student se SP je dále povinen hlásit bez zbytečného odkladu změny ve studiu, 

tj. zejména ukončení studia z jakéhokoli důvodu a/nebo přerušení studia.  

 
 



Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

 
1. V oblastech přímo nespecifikovaných touto směrnicí bude VŠCHT Praha postupovat vždy tak, aby 

byly individuálně zohledněny specifické potřeby studenta/uchazeče se SP. 

 

2. Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu. 

 

 

 

 

 

 

 

prof. Dr. RNDr. Pavel Matějka, v. r. 

rektor 


